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Section 26,05(b) of Property Tax Code
Worksheet for Determination of Steps Required for Adoption of Tax Rate

Clarendon Jr College

M&O Tax Increase in Current Year
l. Last year's taxable value, adjusted for court-ordercd reductions.
Enter Line 8 of the No-New-Revcnuc Tax Ratc Workshcet. $498,901,559

2. Last year's M&O tax rate.
Enler Line ?8 ofthc Votcr-Approval Tax Rate Worksheet. $0.050000/s10c

3. M&O taxes refunded for years preceding tax year 2020.
En191uqe ! !! of the Voter-Approval Tax Rate Worksheet. $0

4. Last year's M&O taxes paid into TIF.
Enter Line 318 ofthe Votcr-Approval Tax Rate Worksheet. $0

5. Last year's M&O tax ler,y. Multiply line I times line 2 and
Civide by 100. To the result, add line 3 and subtract line 4. $249,45N

5. This year's total taxable value. Enter line 21 ofthe No-Men-Revenue Ta\ Rate lYorksheet. $50s,569,807
7. This year's proposed M&O tax rate
Enter the proposed M&O tax rate approved by the Goveming Body. $0.0s0000/$ r 00

8. This year's M&O tax le!y. Multiply line 6 times
tine 7 and divide by 100.

$252,785

). M&O Tax Increase (Decrease).
Subtract line 5 ftom line 8.

$3,335

Comparison of Total Tax Rates
10. No-New-Revenue Total Tax Rate. s0.04944r /$l0c

1. This year's proposed total tax rate. s0.050000/$100
12. This year's rate minus no-new-revenue rate. Subtract line l0 fiom line l1 s0.000559
13. Percentage change in total tax rate. Divide Line 12 by line 10. l.t3%
Comparison of M&O Tax Rates
14. No-New-Revenue M&O Tax Rate. Enter line 39 of the Voter-Approval Tax Rate
Worksheet.

s0.049483/$100

15. This year's proposed M&O tax rate. s0.050000/s100

16. This year's rate minus No-New-Revenue rate. Subtract line 14 from line 15. i0.00051i

17. Percentagc change in M&O tax rate. Divide line l6 by line 14. 1.04%

Raised M&O Taxes on a $100,000 Home
18. This year's taxable value on a $100,000 home. $100,000

19. Last vear's M&O tax rate. s0.050000/$ 100

20. This year's proposed M&O tax rate. $0.050000/$100

21. This year's raised M&O taxes.
Subtract line l9 from line 20 and multiply result by line 1 8i

s0.0c
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2021Tax Rate CalCulation WorkSheet Da,c:08/u202r r:5r AM

Taxing Units Other Than School Districts or Water Districts
Clarendon Jr Collegg
Iaxing Unil Nam€ Phore (a,€a code o.l nu bet)
lhxinsunids AddrEs, City, Srate. ZIP Code Taxjng Unit\ Website Addrcs

rollor ccnificd esrimale. The otticer or cmploye submits tle ral,cs to the Soveming body by Aug.7 or !s soon thereaier as pEcLicablc.

Cat.ulation Wfisheet, S(haol Distri.t )rith Chaptet 3l3 ,4ereenetts-

Ddelopng Distri.ts d Contpllollet Fon sO-a6O Dekloped wdter Dndd bter-Apptutol 16 Rate Wortsheet-

ihould consuh lep.l counsel lor

SECTION 1: No-New-Revenue Tax Rate
thc llNR rax Etc enables thc pubiic ro cvalule the rlationship bct$.een taxcs for the lrior year ud for the cucot ye&r bascd on a l&\ 6Ie fat would produce the smc amouni of taxcs
no ftw taxcs) if applicd to ihe samc rropenies thal lre raxed in both yca6. When appmisalvalues tufeasc, $e NNR lax rate should decreas..

Ihc NNR Ia)( m1c for a couDty is the sum ot the \NR td rates .ahul.ted for cach twc of t x tbc county hvrcs.

kr,aralElv tbr the mainlenance and oncrations lax and tho debr tsx.lhen add lhc twocomDonents togeth.r,

No-New-Revenue Tax Rate Worksheet Amount/Rate
L 2020 total taxable value. Enter the amount of 2020 taxable value on the 2020 tax roll
today. Include any adjustments since last year's certification; exclude Tax Code Section

25.25(d) one-fourth and one-third over-appraisal corrections from these adjusfinents.
Exclude any property value subject to an appeal under Chapter 42 as ofJuly 25 (will add

undisputed value in Line 6). This total includes the taxable value ofhomesteads with tax
ceilings (will deduct in Line 2) and the captued value for tax ilcrement financing

(adjustment is made by deducting TIF taxes, as rcflected in Line l7).1

s498,901,ss9

2.2020 trx ceilings, Counties, cities and junior college districts. Enter 2020 total taxable
value ofhomesteads with tax ceilings. These include thc homesteads of homeowners age 65

cr older or disabled. Other taxing units enter 0. If your taxing units adopted the tax ceiling

provision in 2020 oraprioryeur fo. hom"ow@
$0

3. Preliminarv 2020 adjusted taxable value. Subtract Line 2 from Line 1 $498,901,ss9

{. 2020 total adopted tax rate. $0.0s0000/$r00

S.2020 taxable value lost because court rppeals ofARB decisions reduced 2020

appraised value.

A. Original 2020 ARB values:

B. 2020 values resulting from linal court decisions:

C. 2020 value loss. Subtract B from A.3

$0

$0

$0

6. 2020 taxable value subiect to ar appeal under Chapter 42' as of July 25'

A. 2020 ARB certified value:

B. 2020 disputed value:

C. 2020 undisputed value. Subtract B from A.4

$0

$0

$0

I IOZO Cn"pie, 12 related adjusted values A{4 line 5C and Line 6C' $0

@actualandpotentialcourt.order€dreductions.Add
Line I and Line 7.

$498,901,559

@interritorythetaxingunitdeannexedafterJan.1,
2020. Enter the 2020 value of ploperty in 4gannexed tem

s0

o.2020 t"rtbt" vatue lost because property lirst qualified for an ex€mption in 2021. lt
1e raxing unit increased an original exemption, use the difference between the original
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(empted amount and the increased exempted amount. Do not include value lost due to
eeport, goods-in-hansit, temporary disaster exemptions. Note that lowering the amount or
)rcentage of an existing exemption in 202 I does not create a new €xemption or reduce
xable value-

. Absolute exemptions. Use 2020 market value:

. Partial exemptions. 2021 exemption amount or 2021 percentage exemption times 2020
rlue:

. Value loss. Add A and B.5

$226,

11. 2020 taxable value lost because property first qualified for agricultural appralsal
[-d or l-d-l), timber appraisal, recreational/scenic appraisal or public access airport
rpecial appraisal in 2021. Use only properties that qualified in 2021 for the first time; do
rot use properties that qualified in 2020.

A. 2020 market value:

B. 2021 productivity or special appraised value:

C. Value loss, Subtract B from A.7

$28,0s0

$s68

$27 ,482
12. Total adiustments for lost yalue. Add lines 9, i0C and 11C. i430,76'1

13. 2020 captured value ofproperty in a TIF. Enter the total value of2020 captured
appraiscd value of property taxable by a taxing unit in a tax increment financing zone for
which 2020 taxes were deposited into the tax increment fund.8 Ifthe taxing unit has no
captred appraised value in line l8D, enter 0.

$0

14.2020 totat value. Subtract Line l2 and Linc 13 from Line 8. $498,47 0,792

15, Adjusted 2020 total lera. Multipiy Line 4 by Line 14 and divide by $100. $249,235
16. Taxes refunded for years preceding tax year 2020, Enter the amount of taxes refunded
ly the taxing unit for tax years preceding tax year 2020. Types of refunds include court
lecisions, Tax Code Section 25.25(b) and (c) corrections and Tax Code Section 31 .l l
payment errors. Do not include refunds for tax year 2020. This line applies only to tax years

Drecedins ta-a year 2020.8

$0

l?. Adiusted 2020 levy witl refunds end TIF adjustnent. Add Lines l5 and 16.10 $249,235

18. Total 2021 taxable value on the 2021 certified appraisal roll today. This value

includes only certified values or certified estimate ofvalues and includes the total taxable

value ofhomesteads with tax ceilings (will deduct in Line 20). These homesteads include

homeowners age 65 or older or disabled.I I

A. Certified values:

B. Counties: Include railroad rolling stock values certified by the Comptroller's office:

C. Pollution control and energy storage system exemption: Deduct the value ofproperty
exempted for the current tax year for the first time as pollution control or energy storage

system property:

b. T"x incr"ment financing: Deduct the 2021 captured appraised value ofproperty taxable

lbv a taxing unit in a tax incriment financing zone for which the 2021 taxes will be deposited

hnto tn" 13i in.."-ent fund. Do not include any new property value that will be included in

Line 23 below.12

I

E. Total zozl value. Add A and B. then subtract C and D.

s505,569,807

$50s,569,807

$0

$0

$0

9. Total value of properti€s under protest or not includeal on certified appraisal roll'1-l
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2021 taxable value of properties under protest. The chief appraiser cenifies a list of
rperties still under ARB protest. The list shows the appraisal district's value and the
:payer's claimed value, if any, or an estimate ofthe value ifthe taxpayer wins. For each of
, properties under protest, use the lowest ofthese values. Enter the total value under
rtest.l4

2021 value of properties not under protest or included on certified appraisal roll,
e chiefappraiser gives taxing units a list ofthose taxable properties that the chief
rraiser knows about, but are not included in the appraisal roll certification. These
rperties also are not on the list ofproperties that are still under protest. On this list of
rperties, the chief appraiser hcludes the market value, appraised value and exemptions for
precedilg year and a reasonable estimate ofthe market value, appraised value and

:mptions for the current year- Use the lower market, appraised or taxable value (as

rropriate). Enter the total value ofproperty not on the certified roll- 15

Total value under protest or not certified: Add A and B.

20.2021 tax ceilings. Counties, cities andjunior colleges enter 2021 total taxablc value of
homesteads with tax ceilings. These include the homesteads ofhomeowners age 65 or older
or disabled. Other taxing units enter 0. Ifyour taxing units adopted the tax ceiling provision

in 2020 or a prior year fbr homeowners age 65 or older or disabled, use this step.16

$0

21.2021 total taxable value. Add Lines l8E and 19C. Subtract Line 20.17 $505,569,807

22. Tota,l202l taxable value of properties in territory annexed after Jan. 1, 2020.
Include both real and personal property. Enter the 2021 value ofproperty in territory

mnexed.18
$0

23. Total2021 taxable value ofnew improvements and new personal property located
in new improvements. New means the item was not on the appraisal roll in 2020. An
improvement is a building, structure, fixture or fence erected on or affixed to land. New
ldditions to existing improvements may be included if the appraised value can be
letermined. New pemonal property in a new improvement must have been brought into the
taxing unit after Jan. l, 2020, and be located in a new improvement. New improvements do

include proper8 on which a tax abatement agreement has expired for 2021.19

$1,465,866

24. Total adjustments to the 2021 taxable value. Add Lines 22 and 23. $ r,465,866

25. Adiusted 2021 taxable value. Subtract Line 24 from Line 21. s504,103,941

26. 2021 NNR tax rate. Divide Line I 7 by Line 25 and multiply by $ I00.20 $0.04944r/$100

27. COIINTIES ONLY. Add together the NNR tax rates for each type of tax the county

levics. The total is thc 2021 county NNR tax mte.21

lTex. tan Code Section 26.012(14)
2Tex. Tax Code Section 26.012(14)
lTex. Tax Code Section 26.012(13)
4T€x. Tax Code Section 26.0t2(13)
sTex- Tax Code Section 26-012( 15)
6Tex. Tax Code Section 26.012(15)
7Tex. Tax Codc Section 26.012(15)
STex. Tax Code Section 26.03(c)
9Tex. Tax Code Section 26.0 | 2( I 3)
loTex. Tax Code Section 26.012(13)
I fTe". T"* Code s""tion 26.012,26.04(c-21
l2Tex. Tax Code Sectiotr 26.03(c)

l3Tex. Ta.r Code Section 26.0I(c) and (d)
l4Tex. Tax Code Section 26.01(c)
l5T€x- Tax Code Section 26.01(d)
l6Tex. Tax Code Section 26.012(6Xb)
t?Tex. Tax Code Section 26.012(6)
i8Tex. Tax Code Section 26.012(17)
l9Tex. Tax Code Scction 26.012(17)

2hex. Tax Code Section 26.04(c)
2lTex. Tax Code Section 26.04(d)

22 Resemetl fot etpansion
23 Tex. Tox Code Section 26.044
2aTex. Tax Code Sectiou 26.0441
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SECTION 2: Voter-Approval Tbx Rate
Ihe!o1.r.aPprovaltaxrateisthehi8hcsttaxratethatclAm8m

l. Mriotenrnce rnd Ope.rtioos (M&O) Tar Ra.e: Thc M&O porriotr is the tax ratc that i$ needcd ro nise &e samc amomr ofr es rbat the taxirg unn revled in ihe lrioryear
plus $e applicable percentage allowed by law. This ntc accourts for such things &i sflla.ies, utilities and day-1o-day oper.nions

a.d odEr dcbt secured by nrcpeny lax revdue.

ihe No-New-Revdge rax n|e, bur occ6ionally dedeascs in a tarins unit's debt sedicc lvittcause fic N}iR t&r ni€ ro be hieher rhan rhe voter-anDrovat rd ;;
Voter-Approval Tax Rate Worksheet Amount/Rate
28. 2020 M&O tax rate. Enter the 2020 M&O tax rate. $0.0s0000/$100
29.2020 taxable value, adjusted for actual and potential court-ordered adjustments.
Enter the amount in Line 8 ofthe No-New-Revenue Tox Rate llorksheet. s498,901,559

30. Total 2020 M&O lew. Multiply Line 28 by Line 29 and divide bv $100. $249,450
31. Adjusted 2020 lely for calculating NNR M&O rate.

A. M&O taxes refunded for years preceding tax year 2020 Entef the amount of M&O
taxes refunded in the preceding year for taxes before that year. Types of refunds include
oourt decisions, Tax Code Section 25.25(b) and (c) corrections and Tax Code Section 3l.l I

payment errors. Do not include refunds for tax year 2020. This line applies only to tax years
preceding tax year 2020.

B. 2020 taxes in TIF Enter the amount oftaxes paid into the tax increment fund for a

reinvestment zone as agreed by the taxing unit. Ifthe taxing unit has no 2021 captured
appraised value in Line 18D, enter 0.

C. 2020 transferred function. If discontinuing all ofa department, function or activity and
lransferring it to another taxing unit by written contract, enter the amount spent by the taxing
unit discontinuing the function in the l2 months preceding the month ofthis calculation. If
the taxing unit did not operate this function for this l2-month period, use the amount spent
in the last fuIl fiscal year in which the taxing unit operated the fi.rnction. The taxing unit
discontinuing the function will subtract this amount in D below. The taxi-ng unit receiving
the function will add this amount in D below. Other taxing units enter 0.

D. 2020 M&O lerry adjustments. Subtract B from A. For taxing unit with C, subtract if
discontinuing funcfion and add ifreceiving function.

E. Add Line 30 to 31D. s249,4sA

$0

$0

$0

$o

lZ, laiustea 2021 taxable value. Enter the amount in Line 25 of the No-New-Revenue Tax

Rate Worksheet.
s504,103,941

lf ZOZt NNn IVICO rate (unadjusted). Divide Linc 31E by Line 32 and multiply by
$ 100.

$0.049483/$ 100

Rate adjustment for state criminal justice mandate.23

2021 state criminal justice mandrte: Enter the amount spent by a county in the

vious 12 months providing for the maintenance and operation cost ofkeeping inmates in
rnty-paid facilities after they have been sentenced. Do not include znny state

mbursement received by the county for the same purpose.

2020 state criminal justice mandate: Enter the amount spent by a county in the 12

rnths prior to the previous l2 months providing for the maintenance and operation cost of
:ping inmates in iounty-paid facilities after they have been sentenced. Do not includc any

ti reimbursement received by the county for the same purpose. Enter zero if this is the

it time the mandate applies.

Subtract B from A and divide by Line 32 and multiply by $ 100.

Enter thc ratc calculated in C. lf not applicable, enter 0.
s0/$t

https://actweb.acttax.com/tnuapplication/reports/'1628700681939.htm1 4113



RBte adjustment for indigent health care expenditures.24

2021 inaligent health care expenditures: Enter the amount paid by a taxing unit
iding for the maintenance and operation cost ofproviding indigent health care for the

beginning on July 1,2020 and ending on June 30,2021, less any state assistance

2020 inaligent health care expenditures: Enter the amount paid by a taxing unit
)viding for the maintenance and operation cost ofproviding indigent health care for the

iod beginning on July 1, 2019 and ending on June 30, 2020, less any state assistance

Subtract B fiom A and divide by Line 32 and multiply by $100.

Enter the rate calculated in C. Ifnot applicable, enter 0'

Rate adjustment for county indigent defense compensation'2s

2021 indigent defense compensation expenditures: Enter the amount paid by- a. coulty

provide apiointed counsel for indigent individuals for the period b-eginning on July 1 
'

,i0 und 
"r'ding 

o, Juo" 30, 2021, leis any state grants received by the county for the same

2020 indigent defense compensation expenditure-s:Enter the arnount paid by a county

pr*la" ,pi"i"t"a counsel f6r iudigent individuals for theperiod beginning on July 1'

ie una 
"t 

a;"g on f"" e 30,2020,1ess any state gmnts received by the county for the same

Subtract B from A and divide by Line 32 and multiply by $100'

.Multiply B by 0.05 and divide bv Line 32 and multiply bv $100'

F.nter the lessor ofC and D' Ifnot applicable, enter 0'

. Rate adiustment for county hospital expenilitures'26

2021 etigible county hospital expenditures: Enter the amormt pSid b1* ::T:,:t"
iputi& to .ulntui" and operate an eligible county hospital for the period begimring on

t,2020 and ending on June 30,2021'

t, ZOti and ending on June 30, 2020'

Subtract B from A and tlivide by Li:re 32 and multiply by $100'

.Multiply B by 0.08 and divide by Line 32 and multiply by $100'

Enter the lessor ofC and D, ifapplicable' Ifnot applicable, enter 0'

2020 eligible county hospital expen'litures:Enter the amoY: paid by the county or

.i"io"ii& t" *ri"t"it and- operate un 
"ligible 

county hospital for the period beginning on

https://act!veb.acttax.com/tnvapplication/reports/162870068'1939.html
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ion by the Office ofthe Governor See Tax Code 26.0444 for more information.

Rate adjustment for defunding municipality. This adjustment only applies to a
ricipality that is considered to be a defunding municipality for the current tax year under

Hpter 109! Local Govemment Code. Chapter 109, Local Govemment Code only applies
municipalities with a population of more than 250,000 and includes a uritten

Amount appropriated for public safety in 2020. Enter the amount ofmoney
)ropriated for public safety in the budget adopted by the municipality for the preceding

year

Expenditures for public safety in 2020. Enter the amount of money spent by the
nicipality for public safety during the preceding fiscal year.

Subtract B from A and dividc by Linc 32 and multiply by $100.

Enter the rate calculated in C. If not applicable, enter 0.

debt to be paid with property tax€s and additional sales tax revenue,

. Adjusted 202f NNR M&O rate. Add Lines 33, 34D, 35D, 36E, and 378. Subtract Line

Adjustment for 2020 sales tax specilically to reduce property values. Cities, counties
hospital districts that collected and spent additional sales tax on M&O expenses in 2020

complete this line. These entities will deduct the sales tax gain rate for 2021 in
3. Other taxing units, enter zero.

Enter thc amount ofadditional sales tax collected and spent on M&O expcnses in 2020.
. Counties must exclude any amount that was spent for economic development grants

the amount of sales tax spent.

Divide Line 40A by Line 32 and multiply by $100.

Add Line 40B to Line 39.

$0/$ I

$0.049483/$ I

$0.053441/$ l

1. 2021 voter-approval M&O rate. Enter the rate as calculated by the appropriate
below.
Taxing Unit. If the taxing unit qualifies as a special taxing unit, multiply Line 40C

Taxing Unit. If the taxing unit does not qualify as a special taxing unit, multiply Line

l. Disaster Line 4I @41): 2021voter-approval M&O rate for taxing unit affected by
declaration. Ifthe taxing unit is located in an area dcclared a disaster area and at

one person is granted an exemption under Tax Code Section I1.35 for property located
the taxing unit, the governing body may direct the person calculating the voter-approval

rate to calculate in the manner provided for a special taxing unit. The taxing unit shall
to calculate the voter-approval tax rate in this manner until the earlier of

1. the first year in which total taxable value on the cedified appraisal roll exceeds the

total taxable value ofthe tax year in which the disaster occurred, or

2. the third tax year after the tax year in which the disaster occurred.

the taxing unit qualifies under this scenario, multiply Line 40C by 1.08.27 If the taxing
Disaster Line 4 I (Line D4 I

httpsi//actweb.acttax.com/tnVapplication/reports/'1628700681939.htm1 6/13
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23Tex. Tax Code Scction 26.044
2tex. Tax Code Section 26.0,141

25Tex. Tax Code Section 26.0442
2hex. Tax Code Section 26.M43
27Tex. Tax Code Section 26.042(a)

28Tex. Tax Code Section 26.012(?)
2eTex. Tax Codc Secrion 26.012(lo) and 26.040)
loTex. Trx Code Section 26.04(b)
3rTex. Tax Code Scction 26.04(h),(h- I ) aod (h-2)

https://actweb.acttiax.com^nuapplicatiorvreports/.1628700681939.htm|

means the interest and principal that will be paid on debts that:
l) are paid by property taxes,

are secured by property taxes,
3) are scheduled for payment over a period longer than one year and
4) are not classified in the taxing unit's budget as M&O expenses

ofthis taxing unit, ifthose debts meet the four conditions above. Include only
ts that will be paid from property tax revenue. Do not include appraisal district

Debt also includes contractual pa)ments to other taxing units that have incurred debts on

Ifthe goveming body ofa taxing unit authorized or agreed to authorize a bond,
cerlificate of obligation, or other evidence of indebtedness on or after Sept. I , 2021,

if it meets the amended definition of debt before including it here. 28

debt amount.

Subtract unencumbered fund amount used to reduce total debt.

Subtract certified amount spent from sales tax to reduce debt (cnter zero ifnonc)

Subtract amount paid from other resources.

debt. Subtract and D from A.

Certified 2020 excess debt collections. Enter the amount certified by the collector.28
2021 debt. Subtract Line 43 from Line 42E.

2021 anticipated collection rate,
Enter the 2021 anticipated collection rate certified by the collector:2g

Enter the 2020 actual collection rate

Entcr the 2019 actual collection rate

. Enter the 2018 actual collection rate

Ifthe anticipated collection rate in A is lower than actual collection rates in B, C and D,
the lowest collection rate from B, C and D. If the anticipated rate in A is higher than at
one ofthe rates in the prior three years, enter the rate from A. Note that the rate can be

than t00%.31
for collections. Divide Line 44 bv Line 45E

. 2021 total taxable value. Enter the amount on Line 2l of the No-New-Revenue Tax

2021 debt tax rate. Divide Litre 46 Line 47 and multiplv bv $100.

.2021 tax rate. Add Lines 41 and 48.

. Disasrer Li e 49 @49): 2o2tvoterraPproval tax rate for taxing unit affected by
declaration. Complete this line if the taxing unit calculated the voter-approval tax

in the manner provided for a special taxing unit on Line D4l.
Line D4l and 48.

ONLY. Add togethcr the voter-approval tax rates for each qpe oftax thc
levies. The total is the 2021 county voter-approval tax rate.

7t13https:,//actweb.acitax. corrtnvapplication/reports/1 628700681 939. hftnl
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SECTION 3: NNR Tax Rate and Voter-Approval Tax Rat€ Adjustments for Additional Sales Tax to Reduce
Property Taxes
Cifies,cou,ticsandhospiQldistricismsy1e!y6salestaxsPecific!llytoreduce!rop.rryt'*el.I-o";i
rpprcved, lhe t ring unil musi redu@ its NNR and voter-approval l3r mls to offset the expsied salcs l!)( rcvcnue

Additional Sales and Use Tax \[orksheet Amount/Rate
51. Taxable Sales. For taxing units that adopted the sales tax in November 2020 or May
2021, enter the Comptroller's estimate oftaxable sales for the previous four quarters.2o
Estimates oftaxable sales may be obtained through the Comptroller's Allocation Historical
Summary webpage. Taxing units that adopted the sales tax before November 2020, enter 0.

$0

52. Estimated sales tax revenue. Counties exclude any amount that is or will be spent for
:conomic development grants from the amount of estimated sales tax revenue.33

Iaxing units that adopted the sales tax in November 2020 or in May 2021. Multiply the
rmount on Line 5l by the sales tax rate (.01, .005 or.0025, as applicable) and multiply the

result by .95.34

-or-

Iaxilg units that adopted the sales tax before November 2020. Enter the sales tax
revenue for the previous four quarters. Do not multiply by .95.

$0

53.2021 total taxable value. Enter the amount from Line 21 ofthe No-New-Revenue Tax
Rate Worksheet.

$50s,s69,80?

54. Sales tax adjustment rate. Divide Line 52 by Line 53 and multiply by $100. $0/$100

55. 2021 NNR tax rate, unadjusted for sales tax.35 Enter the rate from Line 26 or 27, as

applicable, on the No-New-Revenue Thx Rate Worksheet.
$0.049441/$100

56, 2021 NNR tax rate, adjusted for sales tax.
Taxing units that rdopted the sales trx in Noyember 2020 or in }Iay 2021.
Subtract Line 54 from Line 55. Skip to Line 57 ifyou adopted the additional sales tax before
November 2020.

$0.049441/s l 00

57, 2021 voter-approval tax rate, unadjusted for sales tax'36 Enter the rate from Line 49,

Line D49 (disaster), or Line 50 (counties), as applicable, of the Voter-Approval Tiu Rate

Worksheet.

$0.053441/$ r 00

58. 2(Dl voter-approval tax r!te, adjusted for sales tax. Subtract L!!e fl trpq!-Ugr. $0.053441/$ 100

3tR*enedfor expaasion ltex. Ta* Code Section 26-041(d)

32Tex. Tax Code section 26.MI(d) l5Tex. Tax Code Sectioo 26.M(c)
33Tex. Tax Code section 26.041(i) l6lex. Tax Code Section 26.04(c)

httpsJ/actweb.acttax.com/tnVapplication/reports/1 628700681 939.html 8i 13



SECTION 4: Voter-ADproval Tax Rate Adiustment for Pollution Control
d raxing unit my nis. i$ rrle lor M&O futrds used to pay for a frciliry, devic. or meinod for rbe cuEol ofsn, waler or land pollu.im. Th; itrcludes y laDd, skuctue, building,

mit's expemB are those necesary lo meet the.equirements ofa pemir;sued by th€ Texas Comisioo on E.viromental Qullity (TCEQ). T[c taxing urit must ptvide thc te
$sessor wit! a copy of thc TCEQ letter ofdeienrinltion tLar states the porlion ofthe cost ofrhe irstallation for pollulion cortrol.

tlds section stiould onlv be comDteted bv a tuinq unit rlnr uses M&O funds to oav tur a facility. device or Nthod for thc @qtrol of air. witd or land Dolution.

Voter-Approval Protection for Pollution Control Worksheet Amount/Rate
59. Cerffied expenses from the Texas Commission on Enyironmental Quafty (TCEQ).
Enter the amount certified in the determination letter from TCnq.37 ]]he taxing unit shall

rrovide its tax assessor-collector with a copy ofthe letter.38

SC

60.2021 total taxable value. Enter the amount from Line 2l ofthe No-New-,Revenue Tax

Rate Worksheet.
s505,569,807

61. Additional rate for pollution control. Divide Line 59 by Line 60 and multiply by $100. $0/$ 100

62.2021voter-rpproval tax rate, adjusted for pollution control. Add Line 61 to one of
the following lines (as applicable): Lne 49, Line D49 (disaster), Line 50 (counties) or Line
58 (taxins units with the additional sales tax).

$0.0s3441/$100

4t11t2021

37Tex. Tax Code Section 26.045(d)
38Tex. Tax Code Section 26.045(i)

https://actweb.acltax.com^nuapplication/.eports,/1 62870068 1 939. hrml
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SECIION 5: Voter-Approval Tax Rate Adjustment for Unused Increment Rat€

/car where a taling udl adopA a Iatc by applyirg any podion ofrhc unused incrcmenr r e.lhc lrnused nrcremenr Eic for rhat yed would be zero,

rhe direrence between thc adopted lax late &d votff-approv.l tax rate is considered zerc in fie followilg scenados:

. a lnx yearbeibrc2020i andar)

. a rax ycu in which flie mmicipality is a dctunding municipaliiy. as dcfi.ed by Ts c'ode Sccnon 26.050|(a)iar or

. afl(,r Jan. I , 2022, a tax ycar in which the compao er detcrmines that e @unry impLcmcntcd a budts.i rcduction o. rcallocation dcscnbed by Local Govement Code Section

120.002(a) widroul the rquircd voter approvaL.a2

rhis section should onlv be comoleled bv a ta(ins unit ftat does not n€t the definnion ofa sD€cial t ir! unit.4l

Unused Increment Rate Worksheet Amount/Rate
63.2020 unused increment rate. Subtract the 2020 actual tax rate and the 2020 unused
increment rate from the 2020 voter-approval tax rate. If the number is less than zero, enter
zero.

s0

64.2019 unused increment rate. Subtract the 2019 actual tax rate and the 2019 unused
increment rate fiom the 2019 voter-approval tax rate. If the number is less than zero, enter

zero. If the year is prior to 2020, enter zero
$0

65.2018 unused increment rate. Subtract the 2018 actual tax rate and the 2018 unused

increment rate from the 2018 voter-approval tax rate. Ifthe number is less than zero, enter
zero. Ifthe year is prior to 2020, enter zero.

$0

66.2021 unused increment rate. Add Lines 63,64 and 65. $0/$ l0c

67.2021 voter-approval tax rate, adjusted for unused increment rate.23 Add Line 66 to
one ofthe following lines (as applicable): Line 49, Line D49(disaster), Line 50 (counties),

Line 58 (taxing units with the additional sales tax) or Line 62 (taxing units with pollution
control).

s0.053441/$ 100

39Tex. Tax Code section 26.013(.)
4olex. Tax Code Section 26.013(c)
4lTex. Tax Code Section 26.0501(a) and (c)
42Tex. Tax Code Section Ircal covt code Section 120.007(d), elfective Jan. l, 2022

43Tex. Tax Code Seotion 26.063(aXl)

https://achreb.acttax.com/tnUapplication/reports/1 62870068 1 S39.html 10t13



SECTION 6: De Minimis Rate

De Minimis Rate Worksheet Amount/Rate
68. Adjusted 2021 NNR M&O tsx rate. Enter tlre mte from Line 39 of the Voter-Approval
Tox Rate Worksheet

$0.049483/$100

69.2021tot taxable value. Enter the amount on Line 21 of the -Alo-New-nevenue Tax Rate
Worksheet.

$505,569,807

70. Rate necessary to impose $500,000 in taxes. Divide $500,000 by Line 69 and multiply
bv $100.

$0.098898

71. 2021 debt rate. Enter the rate ftom Line 48 of the Voter-Approval Tar Rate lllorl<^sheet. s0/$100

72. De minimis rate.23 Add Lines 68, 70 and 71. $0.000000/$ 100

8t11t2021

44Tex. Tax Codc Sccrion 26.012(8 a)

45Tcx..thx Code Section 26.061(aXl)

https://actweb.acttax.com/tnuappiication/reports/1 628700681 939.html
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SECTION 7: Voqer-Approyal Tai
Inltretaxy@a{terlheddoflhedis.9te.ca1cula1iontim"perioddctailcdinTu"Cod
lor a spccial lrxinS unit due to a dislsrer Durt calculare irs @6gocy rcvcnE m.c ed .cdue irs vor€r-spproval rai Ere for (har y@.4

Scctiotr 26.042(d), in the prio. year, ;l rnusl also rcduc. ir5 vot€Fapproval lax Ete for tho 
"-*t 

t", year4?.

r'ocr-appoval tax r.t. in the omner provided for s sp€cial taxing uit duc to a declared dksster in 2020, a! providod for b the Mddy..p..lcd Td Cod. Setims 26.04(c-l) and
16.041(c-l)

ln tuture la, y€a$, this scctiotr will apply to a tdirg unit olhtr thm. spccial la\ing urit thl!:

. direted lhe designated oflicer or employee lo calculaie the vorer-lpproval tax rare ofthe axing uni1i. the marrer prolided for a 3peci.11a{ng r]nil in the piior yeo4 and

. lte curr€ y€ar is the fi$t br y€{r in which t}e toEl rarable trluc ofpDp€rty taxable by lh. llxint uit E shown on the appBi$l roll for dE tsxing uDit submittcd by the
ass€ssor for lhe laxing unii lo the governin8 body exceeds lhc bral tarGble value ofpop€ny Bxable by drc raxinS unit oo January I ofthe ld year in which the disostcr
@culred or thc disaiter occurrcd four y..6 ago.

:.lculrtion lime Deriod dctailed in Tax Code Setiou 26.0a2(!) becawe ji las not mel the conditioc h Tax Code S.ctior 26.042(aI I ) or (2).

Emergency Revenue Rate Worksheet Amount/Rate
73, 2020 adopted tax rate. Enter the rate in Line 4 of the No-New-Revenue Tax Rqte
Worksheet.

N/A

74. Adjusted 2020 voter-approv.l tax rate. Use the taxing unit's Tax Rate Calculation 
I

Worksheets from the prior year(s) to complete this 1ine. 
I

I

lfa disaster occurred in 2020 and the taxing unit calculated its 2020 voter-approval tax rate 
i

Ning a multiplier of 1.08 on Disaster Line 4l (D4l) of the 2020 worksheet due to a disaster, 
]

enter the 2020 voter-approval tax rate as calculated using a multiplier of 1.035 fiom Line 49. 
I

-or- 
l

- or -If a disaster occurred prior to 2020 for which the taxing unit continued to calculate its

voter-approval tax rate using a multiplier of 1.08 on Disaster Line 41 (Dal) in 2020,
complete the separate Adjusted Voter-Approval Tax Rate for Taxing Units in Disaster Area
Calculation Worl$heet to recalculate the voter-approval tax rate the taxing unit would have

calculated in 2020 if it had generated revenue based on an adopted tax rate using a multiplier

of 1.035 in the year(s) following the disaster.48 Enter the fina1 adjusted 2020 voter-approval

tax rate from the worksheet.

Ifthe taxins unit adoDted a tax rate above the 2020 voter-approval tax rate without

balculating-a disaster tax rate or holding an election due to a disaster, no recalculation is

lnecessarv. Enter the voter-approval tax rate from the prior year's worksheet'

N/A

I, io" Z3. N/A

lO. Aalrstea 2020 taxable value. Enter the amount in Line
Rate Worksheet.

74 of the No-New-Revenue Tax N/A

@ine 75 by Lin" i! u!4 !lui4" !v $f9u N/A

il Adj,rsffi in Line 25 of the No-New-Revenue Tax

Rate Worksheet.
N/A

79, Emergency revenue rate. Divide Line 77 by Line 78 and multiply by S l00 a9 N/A

80:,d11 .,ote.-app.o"at tr. riteSlustea tor emergency revenue. Subtract Line 79 from

one ofthe following lines (as applicable): Line 49, Line D49(disaster), Line 50 (counties),

Line 58 (taxing unils with ihe ad-ditional sales tax), Line 62 (taxing units with pollution

control) or Line 67 (taxing units wlqr the unuse4 incremenl rqte)

N/A

8111t2021

46Tex. Tax Code Section 26.042(b)
aTTcx- Tax Code Section 26 042(f)
a8Tex. T&r Code Section 26.042(c)
49Tex. Tax Code Section 26.042ft.1
50Tex. Tax Code Section 26.04(c-2) and (d-2)

lndicate thc total tax rates as

https://actweb.acttax.com/tnvapplication/reporb/1 62870068 1 939. html
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No-New-Revenue tax rate $0.049441/$100
As applicable, enter the 2021 NNR tfi rate from: Line 26, Line 27 (counties), or Line 56
(adjusted for sales tax).
Indicate the line number used: f{
Voter-Approval tax rate
As applicable, enter the 2021 voter-approval iax rate ftom: Line 49, Line 50 (counties), Line
58 (adjusted for sales tax), Line 62 (adjusted for pollution control), Line 67 (adjusted for $0.053,141l$100
unused increment), or Line 80 (adjusted for emergency revenue).
Indicate the line number uscd: {!
De minimis rate
If applicable, enter the de milimis rate from Line 72.

$0.000000/$100

linter the namc of thc pcrson prcparing thc tax rate as authoried by the unii By
ehployee of the taxing unit and have accumtcly calculated the tax mtes uslng values thal are the same as the values shown iD rhe taxiDg unit's certified appraisal rcll or

certified estimate of taxable value, in accordance with requirements in Tax Code.s0

print here 
"-l 

-ilo- Sr.tt" e
Printed Name of Tding Unit Repiesentativc

&- tr-3t
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